De Virginitate

singula membra ad totum se colligant: et intraverunt eum eo ad nuptias: et clausus est ostium: et ille fatuus postea venerunt. Sed nunc quid oleum emerunt? Aut a quibus emerunt inveniunt? Ideo clausas ianuas inveniunt: pulsare ceperunt: sed vero. Dicitur est verum est: non fallaciter dicitur est: Pulsate et aperiet vobis. Sed quomodo? Quando tempus est misericordie: non quomodo tempus est iudicii. Non enim possunt perfundi ista tempora: cum misericordia et iudicium carnet domino sua ecclesia. Tempus est misericordie: age penitentiam. Tempore iudicii illam habes agere: et in virginibus illis porta quas clausum est ostium. **¶** Dicit dominus: aperite nobis: si quid non penitentiam egerunt? quod fecit oleum non portaverunt. Et quid illis profuit penitentia: quoniam illas irridebat via sapientia? Clausum est ostium. Et quod illis dicitur est? **¶** Non novi vos ait: Non illas novit: qui omnia novit? Quid ergo est non novi vos? Improbos reprobo vos: in arte mea non vos agnosco. Ars mea vitia nescit. Hoc est autem magnum. Et nescit vitia: et iudicat vitia. Nescit faciendo: iudicat arguendo. Sic ergo non novi vos. Ierusalem ergo: et intraverunt quinquaginta prudentes. Quas multi estis fratres mei in nocte dormisti: sunt in vobis quinquaginta prudentes: sed nolite quinquaginta. Sicut vobis quinquaginta prudentes: ad ista prudentia quinquaginta numeri patientes. Venit enim hora: et quando nescimus venit. Media nocte venit. Vigilate. **¶** Sic clausit evangelium. **¶** Vigilate: quia nescitis diem neque horam. Si ergo dormituri sumus quomodo vigilabimus? Corde vigila: fide vigila: spe vigila: caritate vigila: operibus vigila. Et quando corpore dormieris: non tamen tempus ut surgas. Cum autem surrexeris: prepara lampadem: ut non extinguant tunc interiori conscientie oleo viderentur. Tunc te sponsum in corporeis nuptiis amplectatur: tunc te introducat in domum ubi nunquam dormias: ubi nunquam tua lampas possit extinguiri. Dicit vero laboramus: et lampades nostras inter ventos huius seculi temptationesque fluctuant: sed ardeat in robore flamma nostra: et ventus temptationis augetur ignem potius quam extinguat. Tu autem dicit.

De Virginitate, Matth. xxv.

In illo tempore. Dixit Iesus discipulis suis parabolam hanc. Simile est regni celorum decem virginibus: que accipientes lampadas suas: exierunt obviam sponso et sponsae. Et reliquum. **¶** Omelia beati Gregorii pape.

¶ Epe vos fratres charissimi ammonet: prava opera fugere: mundi butis iniqua menta deitare: sed hodierna seculi evan-gelii lectione compello: dicere: ut et bona que agitis cum magna cautela timeatis: ne per hoc quod a vobis recte gerit: fauor et gratia humana redrat: ne appetitus laudis surripiat: et quod foris ostendit: intus a mercede vacuet. Ecce etiam redemptoris voce decem virginibus: et omnes dicitur virginibus: nisi intra beatitudinis ianuam non omnes sunt recepte: quia earum quedam dum de virginitate sua gloria foris expectant: in vasis oleum habere non poterunt. Sed prius querendum nobis est: quomodo sit regnum celorum: aut cur decem vir-

ginibus comparet: que etiam virginibus prudentes et fatue dicant. Dum enim celorum regnum cõstet: quia reprobos nullus ingreditur: etiam fatuus virginibus cur simile prohibet. Sed sciendum nobis est: quod sepe in sacro eloquio: regnum celorum presentis temporis ecclesia dicitur. De quo alio in loco dominus dicit. **¶** Dicitur filius hominis angelos suos: et colligent de regno eius omnia scandala. Neque enim in illo regno beatitudinis in quo pax summa est: inveniuntur scandala: potuerunt que colligant. Et vnde rursum dicit: Qui ergo soluerit unum de mandatis istis minimis: et docuerit sic homines: minimus vocabitur in regno celorum. Qui autem fecerit et docuerit: hic magnus vocabitur in regno celorum. Mandatum quippe soluit: et docet: quando hoc quisque voce predicat: quod viuendo non implet. Sed ad regnum eterne beatitudinis pervenire non valet: qui non vult opere implere quod docet. Quomodo ergo in eo minimus vocabitur: quod ad hoc nullo modo intrare permittit? Quid itaque per hanc sententiam: nisi presentis ecclesie regnum celorum dicitur? In qua doctor qui mandatum soluerit: minimus vocatur: quia aius vita despiciat: restat ut eius predicatio contemnat. In quibus autem sensibus corporis unusquisque subsistit. Seminarius autem quatuor denarius perficit. Et quia et veritas seculi fidelium multitudinem colligit: sancta ecclesia decem virginibus similitudinem denunciat. In qua quia mali cum bonis et reprobis cum electis commixti sunt: recte similes virginibus prudentibus et fatuis esse prohibet. Sic namque plerique continentis: qui ab exteriori sepe appetitu custodiunt: sepe ad interiora rapiunt: carnes macerant: et toto desiderio ad supernam patriam ambulat: eterna premia expectant: per laboribus suis recipere laudes humanas nolunt. Hi numerum gloria suam non in ore hominum ponunt: sed intra conscientiam cõtegunt. Et sunt plerique: qui corpus per abstinentiam affligunt: sed de ipsa sua abstinentia blasphemos fautores expectant: doctrine inseruiunt: in die gentibus multa largiunt. Sed fatue profecto sunt virginibus: quia solam laudis transitorie retributionem querunt. Unde et aperte subdit. **¶** Quinque fatue acceptis lampadibus: non sumpsit oleum secum: prudentes autem acceperunt oleum in vasis suis cum lampadibus. Per oleum quippe nitor glorie designat. Vascula autem nostra sunt corda: in quibus ferimus cuncta que cogitamus. Prudentes ergo oleum in vasis habent: quia nitorem glorie intra conscientiam retinet: paulo attestare qui ait: Gloria nostra hec est: restimonia conscientie nostre. Fatue autem virginibus: oleum secum non sumunt: quia gloriam intra conscientiam non habent: dum hanc ab ore primo querunt. Notandum vero: quod omnes lampades habent: sed oleum omnes non habent: quia plerumque bona in se opera cum electis et reprobis ostendunt. Sed soli ad sponsum cum oleo veniunt: qui de his que foris egerint: intus gloriam requirunt. Tu de per psalmista quoque de sancta electorum ecclesia dicit. **¶** Dies gloria eius sicut regis ab intras. **¶** Non ram autem faciente sponso: dormitauerunt omnes et dormierunt: quod dum venire iudex ad extremum iudicium differt: electi et reprobis in mortis somno sopiunt. Dormire etenim mori est: ante somnum vero dormire est ante mortem a salute languescere: quod per dõdus egritudinis pervenit ad somnum mortis. **¶** Media autem nocte clamor factus est: ecce sponsus venit: ecce obviam ei. De adventu sponsi clamor in media